令和３年４月２日

報道機関 各位

             青森県環境生活部環境政策課

青森県における「てまえどり」の推進について

 県では、令和３年度から令和７年度までを計画期間とする「第４次青森県循環型社会形

成推進計画」を策定し、重点取組の一つとして、食品ロス削減対策に取り組むこととしま

した。

食品ロス削減月間である１０月には、県民の方に食品ロス削減のための「てまえどり」

の理解と協力を呼びかけるキャンペーンを県内スーパー等と連携して実施することとして

いますが、これに先立ち、「てまえどり」の趣旨等を知っていただくための啓発チラシを

作成し、県ホームページに掲載しましたのでお知らせします。

また、(株)セブン-イレブン・ジャパンでは、県の取組に呼応し、今月から県内のセブン

-イレブン全店舗において「てまえどり」を呼びかけるポップを掲示するとともに、４月８

日（木）にはセブン-イレブン青い森公園店において、県と連携して「てまえどり」を呼び

かけることとしています。

つきましては、各報道機関におかれましては、「てまえどり」の取組や普及等について

報道方よろしくお願い申し上げます。

記

１ 「てまえどり」の趣旨
  「てまえどり」は、陳列棚の手前の消費期限・賞味期限が近い商品を、飲食する時期

を考慮して積極的に購入する取組です。

２ 県ホームページの掲載チラシ（別添２種類）

  https://www.pref.aomori.lg.jp/nature/kankyo/namagomigenryo.html

３ セブン-イレブン青い森公園店での「てまえどり」の呼びかけ
（１）日時 令和３年４月８日（木） １２：００～１３：００
（２）内容

「エッコー」（もったいない・あおもり県民運動キャラクター）と関係者による「てま

えどり」普及のためのチラシの配布
※雨天の場合、「エッコー」は欠席となる場合があります。

（３）(株)セブン-イレブン・ジャパン担当者連絡先
青森地区ディストリクトマネジャー 万﨑順一（017-722-6182）

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課（室）
環境生活部 環境政策課
循環型社会推進グループ
ＧＭ 桒嶋克幸 総括主幹 中野渡一耕

電話番号
内線 ６４７７

直通 ０１７－７３４－９２４９

報道監 環境生活部 次長 工藤 亨

～「てまえどり」で食品ロスを減らそう！ ～